
平成２７年９月８日 

独立行政法人農畜産業振興機構 

 

 

肉用牛肥育経営安定特別対策事業（新マルキン事業）の 

補塡金単価（概算払）について 

【平成27年７月分】 

 

 

 平成27年７月に販売された交付対象牛に適用する肉用牛肥育経営安

定特別対策事業実施要綱（平成25年4月1日付け24農畜機第5478号）第６

の９及び附則９の概算払の補塡金単価については、下記のとおりです。 

 なお、補塡金単価の確定値については、平成27年11月上旬に公表する予定で

す。 

 

記 

全国 

肉専用種 

（地域算定県を除く） 
交雑種 乳用種 

― １４，５００円 ― 

 

地域算定県（肉専用種）※ 

広島県 福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 鹿児島県 

― ― ― ― ― ― ― 

※ 各県の算定結果です。 

 

注１：平成26年度より、四半期の最終月以外に販売された交付対象牛について、肥育牛補塡金の概算払を行うこととしています。

精算払については、四半期の最終月の補塡金交付とあわせて行います。 

２：概算払は、配合飼料価格安定制度の当該四半期の補塡金がないと仮定して計算した額より4,000円/頭を控除した額としてい

ます。ただし、控除した額が1,000円/頭未満の場合は概算払を行いません。 

３：肉専用種については、平成25年度から、広島県、福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県及び鹿児島県が地域算定を実施しており、

平成27年度から、大分県も追加実施することとなりました。 

 

 

連絡先 

畜産経営対策部 肉用牛肥育経営課 

担当：渡辺、小笠原 

電話：03－3583－8562 

http://www.hiroshima-lin.jp/
http://fukuoka.lin.gr.jp/kyokai/marukin/marukin.html
http://saga.lin.gr.jp/bukka/index01.html
http://nagasaki.lin.gr.jp/index.html
http://kumamoto.lin.gr.jp/i-menu.html
http://ooita.lin.gr.jp/
http://kagoshima.lin.gr.jp/sinmaru23/shinmarumidasi.htm


　　（参考１）

(単位：円/頭)

広島県 福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 鹿児島県

1,113,333 1,070,884 1,066,206 1,082,500 1,070,555 988,197 1,034,397 1,035,871

1,012,895 1,017,519 1,017,873 1,022,242 1,017,269 992,973 1,005,747 1,008,267

100,438 53,365 48,333 60,258 53,286 △ 4,776 28,650 27,604

－ － － － － 3,800 － －

－ － － － － － － －

粗収益　　　（Ａ）=①＋② 1,113,333 1,070,884 1,066,206 1,082,500 1,070,555 988,197 1,034,397 1,035,871

主産物価格　①=ａ×ｂ 1,104,345 1,061,896 1,057,218 1,073,512 1,061,567 979,209 1,025,409 1,026,883

枝肉市場価格（円/kg）ａ 2,231 2,194 2,162 2,218 2,207 2,079 2,123 2,171

枝肉重量（kg）　　 　ｂ 495 484 489 484 481 471 483 473

副産物価格　② 8,988

生産コスト　（Ｂ）=⑤＋⑥＋⑦＋⑧ 1,012,895 1,017,519 1,017,873 1,022,242 1,017,269 992,973 1,005,747 1,008,267

物財費　③ 915,730 921,692 924,942 927,707 930,486 901,690 920,790 917,964

もと畜費 537,133 543,095 546,345 549,110 551,889 523,093 542,193 539,367

飼料費 310,445

流通飼料費 309,407

麦類 10,333

とうもろこし 9,579

ふすま 8,323

かす類 9,244

配合飼料（暫定値） 225,588

稲わら 22,274

その他 24,066

牧草・放牧・採草費 1,038

敷料費 11,525

光熱水料及び動力費 11,391

その他の諸材料費 311

獣医師料及び医薬品費 7,601

賃借料及び料金 3,950

物件税及び公課諸負担 5,465

建物費 12,676

自動車費 5,434

農機具費 8,330

生産管理費 1,469

73,570 72,232 69,336 70,940 63,188 67,688 61,362 66,708

68,252 66,914 64,018 65,622 57,870 62,370 56,044 61,390

費用合計　⑤＝③＋④ 989,300 993,924 994,278 998,647 993,674 969,378 982,152 984,672

支払利子　⑥ 12,741

支払地代　⑦ 439

と畜経費　⑧ 10,415

同左

補塡金単価（概算払）(D)-4,000

生産コスト　　（Ｂ）

差額　　　　　（Ｃ）=(A)-(B)

同左

労働費　　④

暫定補塡金単価（Ｄ）=|(C)|×0.8

平成27年度　新マルキン事業補塡金算定基礎（肉専用種）
【平成27年7月】

区　分 全国
（地域算定県を除く）

地域算定県

粗収益　　　　（Ａ）

家族

注1：補塡金単価は100円未満切り捨て。

  2：平成26年度より、消費税抜きで算定。

同左



（参考２）

(単位：円/頭)

交雑種 乳用種

731,604 450,427

754,733 451,088

△ 23,129 △ 661

18,500 －

14,500 －

粗収益　　　（Ａ）=①＋② 731,604 450,427

主産物価格　①=ａ×ｂ 726,000 445,884

枝肉市場価格（円/kg）ａ 1,500 1,018

枝肉重量（kg）　　 　ｂ 484 438

副産物価格　② 5,604 4,543

生産コスト　（Ｂ）=⑤＋⑥＋⑦＋⑧ 754,733 451,088

物財費　③ 697,302 416,597

もと畜費 334,609 132,681

飼料費 314,365 249,361

流通飼料費 313,545 247,873

麦類 995 716

とうもろこし 600 188

ふすま 1,348 190

かす類 4,906 2,337

配合飼料（暫定値） 267,302 220,091

稲わら 12,405 8,475

その他 25,989 15,876

牧草・放牧・採草費 820 1,488

敷料費 8,989 8,572

光熱水料及び動力費 8,994 6,604

その他の諸材料費 229 176

獣医師料及び医薬品費 4,509 2,524

賃借料及び料金 2,706 2,948

物件税及び公課諸負担 2,564 2,123

建物費 10,508 5,827

自動車費 3,019 2,037

農機具費 5,728 3,161

生産管理費 1,082 583

41,953 23,148

38,261 19,974

費用合計　⑤＝③＋④ 739,255 439,745

支払利子　⑥ 5,535 2,478

支払地代　⑦ 90 130

と畜経費　⑧ 9,853 8,735

補塡金単価（概算払）(D)-4,000

注1：補塡金単価は100円未満切り捨て。

暫定補塡金単価（Ｄ）=|(C)|×0.8

平成27年度　新マルキン事業補塡金算定基礎(交雑種・乳用種）

【平成27年7月】

区　分
粗収益　　　　（Ａ）

生産コスト　　（Ｂ）

差額　　　　　（Ｃ）=(A)-(B)

労働費　　④

家族

  2：平成26年度より、消費税抜きで算定。



（参考３） 

 

主産物価格の内訳 

【平成27年７月】 

 

品種

区分 
枝肉取引区分 

平均枝肉価格 

（円/kg） 

平均枝肉重量 

（kg/頭） 

肉
専
用
種 

28市場 2,207 502 

相対取引等 2,287 478 

計 2,231 495 

交
雑
種 

28市場 1,498 486 

相対取引等 1,506 480 

計 1,500 484 

乳
用
種 

28市場 1,026 447 

相対取引等 1,015 435 

計 1,018 438 

注１ 28市場とは、中央卸売市場10市場と指定市場18市場での取引から、地域算定に用いたデ

ータを除外して算定。 

２ 平成26年度より、消費税抜きで算定。 

３ 相対取引等とは、次の道県における食肉センター等での取引である。 

 

【肉専用種】 

北海道、岩手県、秋田県、山形県、福島県、神奈川県、新潟県、岐阜県、滋賀県、奈良県、

山口県、徳島県、香川県、愛媛県、高知県、宮崎県、沖縄県 

   * 宮崎県での取引については、（公社）宮崎県畜産協会により公表されている。 

 

【交雑種】 

   北海道、青森県、岩手県、秋田県、山形県、福島県、千葉県、神奈川県、新潟県、滋賀

県、奈良県、山口県、徳島県、香川県、愛媛県、福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大

分県、鹿児島県 

 

 【乳用種】 

   北海道、青森県、岩手県、秋田県、山形県、福島県、千葉県、神奈川県、新潟県、滋賀

県、奈良県、鳥取県、山口県、徳島県、香川県、愛媛県、福岡県、佐賀県、長崎県、熊

本県、鹿児島県 

 

 


